
 
       SENADO FEDERAL 

          Gabinete do Senador Jaques Wagner 

  

RELATÓRIO DE MISSÃO 

 

Parlamentar requerente: 

Senador Jaques Wagner - PT/BA 

 

 

Descrição da Missão: 

Cerimônia de Canonização da Bem-Aventurada Dulce dos Pobres 

 

 

Local e período do evento: 

Vaticano - de 10 a 14/10/2019 

 

 

Ações desenvolvidas: 

 

10h00 – Participação no Ofício Solene de Nossa Senhora Aparecida, 

celebrado por Dom Odilo Scherer, Arcebispo de São Paulo Local: 

Capela do Colégio Pio Brasileiro  

  

18h00 Apresentação da Ópera “Ave Dulce” Local: Embaixada do Brasil 

– Palácio Pamphilj  

  

19h00 Recepção oferecida pelo Embaixador Hélio Vitor Ramos, 

Embaixador do Brasil em Roma, em homenagem à delegação 

brasileira Local: Embaixada do Brasil – Palácio Pamphilj  

  

Domingo, 13 de outubro  

  

09h30 Cerimônia de cumprimentos ao Santo Padre pelas delegações 
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       SENADO FEDERAL 

          Gabinete do Senador Jaques Wagner 

  

estrangeiras Local: Vaticano  

  

10h30 Cerimônia de canonização de Irmã Dulce Local: Praça de São 

Pedro – Vaticano  

  

18h30 Recepção oferecida pelo Embaixador Henrique Sardinha, 

Embaixador do Brasil junto à Santa Sé Local: Palácio Caetani  

  

Segunda-feira, 14 de outubro  

01h00 Partida de Roma para Brasília  

  

 

 

 Senador JAQUES WAGNER – PT/BA 

S
F

/
1

9
3

0
0

.
7

7
4

2
3

-
5

1


